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1. Úvod
Roztroušená skleróza mozkomíšní je onemocnění centrálního nervového systému

mající vliv jak na motorické, tak na kognitivní funkce člověka. S touto nemocí je často

spojena porucha chůze pacienta. Je známo několik používaných testů chůze, ale není

jasně definováno, co kterým testem přesně zjišťujeme. Proto jsem se rozhodla zpracovat

toto téma.
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2. Cíl a hypotéza

2.1. Cíl studie

Cílem je zhodnotit souvislost spasticity, svalové síly a únavy s jednotlivými

testy chůze u pacientů s roztroušenou sklerózou mozkomíšní.

2.2. Hypotéza

1. Kognitivní funkce vyšetřené dle Paced Auditory Serial Addition Test (PASAT),

svalová síla vyšetřená dle Motricity index (MI), elasticita dle Modified

Ashworth Scale (MAS), stupeň neurologického postižení dle Expanded

Disability Status Scale (EDSS), únava vyšetřená pomocí Modified Fatigue

Impact Scale (MFIS) a Multiple Sclerosis Walking Scale (MSWS) korelují

s testy chůze hodnocené pomocí testů Up and Go, 25 stop, 10 metrů (rychle,

pomalu) a 6 minutový test (případně 2 minutový).

2. Krátkodobé testy chůze (Up and go, 7,62m, 10m) lépe odrážejí vliv spasticity a

svalové síly než dlouhodobé testy chůze.

3. Dlouhodobé testy chůze (6 min., 2 min.) lépe odrážejí vliv únavy než

krátkodobé testy chůze.
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3. Teoretická část

3.1. Roztroušená skleróza mozkomíšní

Jedná se o autoimunitní onemocnění, při kterém lidský imunitní systém napadá

centrální nervovou soustavu a způsobuje zde demyelinizaci. Postihuje převážně mladé

lidi produktivního věku mezi 20-40 lety. Častěji bývají postiženy ženy než muži a to

v poměru 3:2. Genetická predispozice není jasně prokázána, ale faktem je, že se toto

onemocnění vyskytuje častěji v příbuzenských vztazích než u běžné populace. RS není

smrtelná v obecně chápaném slova smyslu a počet pacientů, kteří na ni v posledních

stádiích zemřeli, se neustále snižuje.

3.1.1. Etiologie a epidemiologie

Příčina nemoci není doposud přesně známá, jedná se o multifaktoriálně

zapříčiněné onemocnění centrálního nervového systému. Mezi rizikové příčiny patří

například vliv prostředí, ve kterém se jedinec vyskytuje, genetická predispozice (změny

v hlavním histokompatibilním komplexu), infekce (jsou častým spouštěčem

onemocnění, jedná se zejména o virus varicella zoster, virus Epstein-Barrové a

endogenní retroviry). Dále může mít vliv na vznik onemocnění snížená produkce

vitamínu D (málo slunečního záření), nebo jeho snížený příjem ve stravě. Význam se

přikládá i kontaktu s toxiny, těžkými kovy, plísněmi1. Velmi důležitým faktorem je

duševní disharmonie, která se nejčastěji projevuje jako stres. Zejména chronický stres je

vyčerpávající pro organismus a má negativní vliv na imunitní systém člověka.

Roztroušená skleróza se nevyskytuje po celém světě stejnoměrně. Ukázala se

existence určitých zón s vyšším výskytem, které sledují do značné míry zeměpisnou

šířku. Některé příčiny vzniku nemoci jsou tak pravděpodobně spojeny vlivem vnějšího

prostředí. Odhad počtu pacientů s tímto onemocněním na celém světě se pohybuje
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okolo 2 500 000 lidí, v České republice je nemocný zhruba každý 1000 obyvatel.

Oblasti vysokého rizika nemoci, tzn. oblasti s prevalencí více než 30 nemocných na 100

000 obyvatel, jsou severní Evropa, severní část USA, jižní Kanada, jižní Austrálie a

Nový Zéland. Prevalence 5 - 29 nemocných na 100 000 obyvatel je v jižních státech

USA, v jižní Evropě a ve většině Austrálie. Oblasti s malým rizikem, tedy s prevalencí

méně než 5 pacientů na 100 000 obyvatel, jsou Asie, Latinská Amerika, většina Afriky

a Středního Východu. Všeobecně by se dalo říci, že prevalence stoupá se vzdalováním

se od rovníku. Toto pravidlo však neplatí absolutně. Řada epidemiologických studií

ukazuje, že incidence (počet nových případů nemoci v dané populaci v určitém čase) i

prevalence (počet žijících pacientů na určitý počet obyvatel k určitému datu) RS

stoupají. Není jasné, zda je to skutečný vzestup, či zda je jen spolehlivější a přesnější

diagnostika nemoci2.

3.1.2. Patofyziologie

Myelinová pochva obaluje neurony a napomáhá tak vedení vzruchu. Když dojde

ke ztrátě myelinu, neurony již nemohou efektivně přenášet elektrické signály. Opravný

proces, známý jako remyelinizace, probíhá v raných fázích onemocnění, ale

oligodendrocyty již nejsou schopny plně obnovit myelinové pochvy. Opakované ataky

vedou k postupně ke zpomalení remyelinizace, až nakonec poškozené axony obklopí

jizvovité plaky2. Ty jsou pak charakteristické při diagnostice na CT (viz. níže).

Demyelinizace axonů může být způsobena degenerativním, toxickým nebo zánětlivým

poškozením nervu, nebo nedostatkem vitamínu B6 nebo B12
3. Vedle demyelinizace je

dalším patologickým znakem onemocnění zánět. Podle imunologických vysvětlení je

RS zánětlivý proces způsobený T-lymfocyty4.Nebezpečnější je výskyt plaků v míše než

v mozku, jelikož jsou zde ve velmi těsné blízkosti uloženy nervové dráhy bez možnosti

substituce. Mozkové spoje jsou poněkud variabilnější a plastičtější, tudíž i větší

poškození nervové tkáně v mozku s sebou nese mírnější následky než u postižení

míchy.
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3.1.3. Průběh

Onemocnění probíhá ve vývojových nárazech – atakách – vystřídanými remisemi

(období zlepšení průběhu choroby), případně trvalým zhoršováním zdravotního stavu.

Příznaky, které se v určitém čase projeví, pak více nebo méně úplně vymizí a později se

objeví s novým vzplanutím nemoci. Ataka může následovat po infekčním onemocnění,

po nadměrné námaze, po úrazu, oslunění, podchlazení, velkém duševním vypětí apod.

Zhoršení stavu může dále nastat v těhotenství, po porodu nebo v období kojení.

Postupně se však ataky opakují častěji a jsou intenzivnější, remise jsou neúplné, zůstává

reziduální nález a dochází k progresi a narůstání neurologické symptomatiky a

funkčního deficitu5.

3.1.4. Rozdělení

Byly popsány čtyři formy progrese roztroušené sklerózy. Podle nich se určuje

prognóza i další postup léčby.

4.1.4.1. Relaps remitentní forma (RR)

Tato forma je charakteristická střídáním atak a remisí a trvá zpravidla několik

let. Jedná se o nejčastější formu RS, kterou onemocnění začíná až u 85 až 90 %

pacientů. Ataky trvají různě dlouhou dobu (několik týdnů až měsíců) a následuje po

nich většinou částečná nebo úplná remise. V počátcích tohoto průběhu má zhruba

polovina pacientů jen nepatrné obtíže, což dotyčné nepřiměje vyhledat lékařskou

pomoc. U této formy je možné, že nastane pouze jediná ataka, následovaná i desetiletím

remise. Pouze tato forma RS je dobře ovlivnitelná léky6. Raná klinická forma relaps

remitentní RS (RRRS) je klinicky izolovaný syndrom (CIS).

4.1.4.2. Sekundárně progresivní forma (SP)

Tato forma onemocnění následuje RR formu. K této formě RS dochází tehdy,

když organismus vyčerpá své regenerační schopnosti. Dochází při ní k mírnému nárůstu

invalidity. Léky se tato forma již hůře ovlivňuje6. Průměrně přechází relaps remitentní

forma onemocnění v sekundární chronicko progresivní po 19 letech.
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4.1.4.3. Primárně progresivní forma (PP)

Tato forma postihuje přibližně 10-15% pacientů, kteří neměli po první atace

nikdy období remise7. Tudíž je charakteristická pozvolnou progresí potíží a invalidity.

Vzniká u pacientů v pozdějším věku, kolem 40 až 50 let. Je hůře ovlivnitelná léky6.

4.1.4.4. Relabující-Progresivní forma (RP)

Je vzácná forma RS. Ataky nejsou následovány žádnou nebo jen malou remisí a

neurologické postižení rychle narůstá. RP forma RS je nejhůře léčitelná a cílem léčby je

zastavit postup nemoci za každých okolností. Nejčastěji se vyskytuje u lidí starších

40 let.


[…]


křesle

8 Zdolá vzdálenost samostatně na kolečkovém křesle

9 Užití kolečkového křesla s dopomocí

10 m chůze čas (s)
poznámky
Peroneální páska ANO/NE -rychle
Dopomoc ANO/NE
Pomůcky 1 hůl / 1 berle -pomalu
2 hole / 2 berle / chodítko
6 min. chůze
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Peroneální páska ANO/NE
Dopomoc ANO/NE
Pomůcky 1 hůl / 1 berle
2 hole / 2 berle / chodítko

Vzdálenost

Po 1 min. Po 2 min. Po 3 min.

Po 4 min. Po 5 min. Po 6 min.

Otázka 1: Bylo u tohoto pacienta viditelné postižení chůze? ANO/NE

(Pokud na tuto otázku odpovíte ANO, vyplňte odpovědi u otázek 2 a 3)

Otázka 2: Jaký je popis charakterizující viditelné postižení chůze?

• Hemiparetický obraz chůze

• Paraparetický obraz chůze

• Ataktický obraz chůze

Otázka 3: Specifikování postižení chůze:

• Ochablá nebo spastická špička nohy

o žádné (0) / jednostranné (1,2) / oboustranné (3,4)
• Slabé nebo spastické koleno

o žádné (0) / jednostranné (1,2) / oboustranné (3,4)
• Laterální posun pánve

o žádný (0) / jednostranný (1,2) / oboustranný (3,4)
• Ataktická chůze

o mírně (1)/ výrazně (2)
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Příloha č.2: Dotazník Modified Fatigue Impact Scale (MFIS)

Modifikovaná škála dopadu únavy (Modified Fatique Impact Scale: MFIS)

Instrukce: Přečtěte si prosím pozorně každé tvrzení a zakroužkujte jedno číslo, které
nejlépe vyjadřuje, jak často jste měl(a) během posledních 2 týdnů pocit, že Vás
v následujících situacích únava negativně ovlivnila. Prosím odpovězte na každou
otázku.

Kvůli únavě jsem během posledních 2 týdnů pociťoval, že…

Nikdy Zřídka Někdy Často Vždy
1. Jsem méně čilý/á. 0 1 2 3 4
2. Mám obtíže udržet pozornost delší
dobu.

0 1 2 3 4

3. Nejsem schopen/na myslet jasně. 0 1 2 3 4
4. Jsem nemotorný/á a nekoordinovaný/á. 0 1 2 3 4
5. Jsem zapomnětlivý/á. 0 1 2 3 4
6. Musel/a jsem si rozvrhnout tempo při
fyzických aktivitách.

0 1 2 3 4

7. Jsem méně motivovaný/á k činnostem,
které vyžadují fyzickou námahu.

0 1 2 3 4

8. Jsem méně motivovaný/á účastnit se
společenských aktivit.

0 1 2 3 4

9. Jsem omezovaný/á ve vykonávání
aktivit mimo domov.

0 1 2 3 4

10. Mám potíže s udržením fyzického
výkonu po delší dobu.

0 1 2 3 4

11. Mám potíže s rozhodováním. 0 1 2 3 4
12. Jsem méně motivovaný/á
k činnostem, které vyžadují přemýšlení.

0 1 2 3 4

13. Pociťuji svalovou slabost. 0 1 2 3 4
14. Necítím se po fyzické stránce
v pořádku.

0 1 2 3 4

15. Mám potíže s dokončením úkolů,
které vyžadují myšlení.

0 1 2 3 4

16. Mám obtíže uspořádat myšlenky při
provádění domácích prací nebo
v zaměstnání.

0 1 2 3 4

17. Jsem méně schopný provést úkoly,
které vyžadují fyzickou námahu.

0 1 2 3 4

18. Mé myšlení je zpomalené. 0 1 2 3 4
19. Mám potíže se soustředěním. 0 1 2 3 4
20. Mé fyzické aktivity jsou omezené. 0 1 2 3 4
21. Potřebuji odpočívat častěji nebo delší
dobu.

0 1 2 3 4
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Příloha č.3: Dotazník Multiple Sclerosis Walking Scale (MSWS)

Měřítko chůze u lidí s RS (MS Walking scale – MSWS 12)

• Tyto otázky se Vás táží, v jaké míře omezovala RS Vaši chůzi v uplynulých
dvou týdnech.

• V každém řádku, prosím, zakroužkujte jedno číslo, které nejvíce odpovídá
stupni omezení při chůzi.

• Prosím odpovězte na všechny otázky, i když se některé zdají být poněkud
jednodušší než ostatní, nebo se Vám zdají být irelevantní.

Jak hodně RS
v uplynulých dvou
týdnech…

Vůbec Trochu Mírně Dost Velice

1. Omezovala Vaši
schopnost chodit?

1 2 3 4 5

2. Omezovala Vaši
schopnost běžet?

1 2 3 4 5

3. Omezovala Vaši
schopnost jít do schodů a
ze schodů?

1 2 3 4 5

4. Zvládla udržet postoj,
když jste dělali něco více
obtížného?

1 2 3 4 5

5. Omezovala Vaši
rovnováhu vstoje či při
chůzi?

1 2 3 4 5

6. Omezovala, jak daleko
jste byli schopni dojít?

1 2 3 4 5

7. Zvýšila úsilí potřebné
k chůzi?

1 2 3 4 5

8. Přiměla Vás používat
oporu při chůzi uvnitř
(přidržovat se nábytku,
použít hůl)?

1 2 3 4 5

9. Přiměla Vás používat
oporu při chůzi venku
(použít hůl, chodítko)?

1 2 3 4 5

10. Zpomalila Vaši chůzi? 1 2 3 4 5
11. Ovlivnila plynulost
Vaší chůze?

1 2 3 4 5

12. Donutila Vás
soustředit se na chůzi?

1 2 3 4 5

Prosím zkontrolujte, zda jste zakroužkovali vždy JEDNO číslo u KAŽDÉ otázky.