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 V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

V této studii studentka zjišťovala, jaké informace získáme vyšetřením chůze, zda testy chůze poskytují odlišné
informace u lidí s různou tíží onemocnění.

Celkově se prokázalo, že krátkodobé testy chůze (Up and Go, 25 stop, 10 m rychle, 10 m pomalu) lépe
odrážejí vliv svalové síly, únavy. Mezi 6 minutovým testem a Paced Auditory Serial Addition Testem
(PASAT) byla také prokázána poměrně vysoká hodnota závislosti.

Předložená bakalářská práce se tématicky zabývá poruchami chůze u roztroušené sklerózy mozkomíšní
Práce v rozsahu 52 stran obsahuje celkem 38 stran textu a 3 přílohy. Autorka uvádí 22 citací z odborné
literatury z toho 13 od zahraničních autorů.

Autorka práci rozdělila na pět samostatných částí. V první a druhé části vypracovala úvod do problematiky,
stanovila hypotézy a cíle studie. V třetí části se teoreticky věnuje problematice roztroušené sklerózy
mozkomíšní, včetně rehabilitace u lidí s roztroušenou sklerózou mozkomíšní. Čtvrtá část je věnována
vlastnímu experimentu. Je rozdělena na metodiku, vyšetřovací postupy, výsledky a diskusi. V páté části
autorka shrnuje výsledky práce.

Téma práce je originální, v České republice se mu zatím nevěnuje mnoho prací, téma práce bylo zvoleno jako

součást mezinárodní studie „Diferenciální hodnota testů chůze“, probíhající na 3.LF UK v Praze ve
spolupráci s REVAL Research Group Rehabilitation and Health Care Research Centre, University College-
Association Hasselt v Belgii, pod záštitou RIMS ( rehabilitation in MS) european network of ms centres,
zpracování problematiky bylo velice přínosné.
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2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Diplomantka byla velice při realizaci praktické části velice aktivní – zorganizovala vyšetření klinických
funkcí a sama probandy vyšetřovala. Aktivně spolupracovala s kolegyní, která pracovala na druhé části
experimentu, tak s neurology Neurologické kliniky 3.LF UK a FNKV v Praze. Studentka pravidelně
konzultovala metodologické a technické otázky práce.

Studentka pracovala na základě domluveného designu studie, na kterém spolupracovali celkem dvě studentky
fyzioterapie.

Organizace studie, realizace praktické části experimentu, a zpracování dat bylo časově náročné a svědčí o
pracovitosti studentky, při analýzách dat prokázala tvůrčí přístup

Studentka výsledky zpracovala zcela samostatně
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3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

cíle, hypotézy i závěr jsou zpracovány přehledně, jsou formulovány jasně
bylo vyhodnoceno relativně malé množství probandů – na bakalářskou práci však zcela nadprůměrný a to i

v kontextu celé mezinárodní studie, musím ocenit vyhodnocení výsledků, především grafické zpracování
teoretická a praktická část práce jsou zpracovány velmi dobře, diskuse by mohla porovnávat větší množství

prací, podíl praktické a teoretické části je vyvážený
výsledky mají velký přísnost – pomohou efektivně hodnotit nemocné s RS

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 4

Velmi dobré
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Popište, jak se Vám s nemocnými s RS pracovalo?

Byla organizace studie náročná?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte